



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14082026-275469
CG-DL-E-14082026-275469

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4297]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 13, 2026/श्रावण 22, 1948

No. 4297]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 13, 2026/SHRAVAN 22, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 अगस्त, 2026

का.आ. 4475(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 4736(अ) तारीख 17/10/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले में राष्ट्रीय महामार्ग संख्या-752जी के कि.मी. 64/000 से कि.मी.101/140 सटाणा से मंगरुळ (भाग-III) तक के भूखण्ड के निर्माण, (दो लेन/चार लेन/चौड़ा करणे/टोल प्लाजा आदी) अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "30/10/2025" को "दैनिक आपलं महानगर (इंग्रजी)" और " दैनिक आपलं महानगर (मराठी)" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले में राष्ट्रीय महामार्ग संख्या-752जी के कि.मी. 64/000 से कि.मी.101/140 के सटाणा से मंगरुळ (भाग III) लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण ।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: नासिक		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: देवला					
गांव का नाम: रामेश्वर					
1	सीटीएस नं.308	निजी	अकृषिक	0.000592	जिभाऊ केदा आहेर, संजय रमेश आहेर, दिपक सुधाकर आहेर,
2	सीटीएस नं.309	निजी	अकृषिक	0.00131	जिभाऊ केदा आहेर, जनाबाई विठ्ठलराव आहेर, प्रमोद विठ्ठलराव आहेर, दिनेश विठ्ठलराव आहेर, सुनिल विठ्ठलराव आहेर, दिपक सुधाकर आहेर, संजय रमेश आहेर.
3	सीटीएस नं.310	निजी	अकृषिक	0.001626	जिभाऊ केदा आहेर, संजय रमेश आहेर, दिपक सुधाकर आहेर.
4	सीटीएस नं.311	निजी	अकृषिक	0.001313	जिभाऊ केदा आहेर, संजय रमेश आहेर, दिपक सुधाकर आहेर,

5	सीटीएस नं.312	निजी	अकृषिक	0.001008	सौ. ज्योत्सना चिंतामन गुंजाळ, देना बँक शाखा देवळा.
6	सीटीएस नं.313	निजी	अकृषिक	0.000882	श्री. वसंत केदा गुंजाळ.
7	सीटीएस नं.314	निजी	अकृषिक	0.000814	शोभा सुकदेव आहेर, सुकदेव त्र्यंबक आहेर.
8	सीटीएस नं.315	निजी	अकृषिक	0.001654	चंद्रकला काम्तीलाल सोनी, दि देवळा मर्चट्स को ऑफ बँक लि.
9	सीटीएस नं.316	निजी	अकृषिक	0.001395	सौ. कमलावती जसराज सुराणा.
10	सीटीएस नं.319	निजी	अकृषिक	0.001399	कमलावती जसराज सुराणा, कमलाबाई जसराज सुराणा.
11	सीटीएस नं.320	निजी	अकृषिक	0.001066	सौ. भारती अनिल अहिरराव, राजेंद्र सुभाष अहिरराव, मे. चेअरमन दि. देवळा मर्चन्ट को. ऑप बँक लि. देवळा. मे चे. गंगाई ग्रा. बिगरशेती सह. पतसंस्था मर्या. सुभाषनगर ता. देवळा.
12	सीटीएस नं.357	निजी	अकृषिक	0.000901	कारभारी कृष्णा गुंजल, श्री. ईश्वर साहेबराव गुंजल, ए.पी.ए. रत्नाबाई मोतीराम गुंजल.
13	सीटीएस नं.358	निजी	अकृषिक	0.000508	श्री. ईश्वर साहेबराव गुंजाळ, अ.पा.क. रत्नाबाई मोतीराम गुंजाळ.
Total				0.014468	

[फा. सं. NH-12014/79/2020-21-MAH(Z-4)/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th August, 2026

S.O. 4475(E) .— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **S.O. 4736(E) Dated 17/10/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (Two lane/Four lane/Widening/Toll Plaza etc.) Maintenance, management and operation of **National Highway No.752G** on the stretch of land from **Km. 64/000 to Km. 101/140 Satana to Mangrul (Section – III)** in the district of **NASHIK** in the state of **MAHARASHTRA**

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Dainik Aapal Mahanagar (English)**” and “**Dainik Aapal Mahanagar (Marathi)**” both **dated 30/10/2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority Deputy Collector (Land Acquisition) National Highway Project, Nashik and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired with or without structures falling National Highway-752G in the stretch of land from Km. 64/000 to Km. 101/140 of Satana to Mangrul (Section – III) in the district of NASHIK in the state of MAHARASHTRA.

State: MAHARASHTRA			District: Nashik		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Deola					
Village: Rameshwar					
1	CTS No.308	Private	Non Agriculture	0.000592	Jibhau Keda Aher, Sanjay Ramesh Aher, Deepak Sudhakar Aher.
2	CTS No.309	Private	Non Agriculture	0.00131	Jibhau Keda Aher, Janabai Vitthalrao Aher, Pramod Vitthalrao Aher, Dinesh Vitthalrao Aher, Sunil Vitthalrao Aher, Deepak Sudhakar Aher, Sanjay Ramesh Aher.
3	CTS No.310	Private	Non Agriculture	0.001626	Jibhau Keda Aher, Deepak Sudhakar Aher, Sanjay Ramesh Aher.

4	CTS No.311	Private	Non Agriculture	0.001313	Jibhau Keda Aher, Sanjay Ramesh Aher, Deepak Sudhakar Aher.
5	CTS No.312	Private	Non Agriculture	0.001008	Mrs. Jyotsana Chintaman Gunjal, Dena Bank Branch Deola.
6	CTS No.313	Private	Non Agriculture	0.000882	Shri. Vasant Keda Gunjal.
7	CTS No.314	Private	Non Agriculture	0.000814	Shobha Sukdev Aher, Sukdev Trimbak Aher.
8	CTS No.315	Private	Non Agriculture	0.001654	Chandrakala Kamtilal Soni, The Deola Merchants Co-Op Bank Ltd.
9	CTS No.316	Private	Non Agriculture	0.001395	Mrs. Kamalavati Jasraj Surana.
10	CTS No.319	Private	Non Agriculture	0.001399	Kamlavati Jasraj Surana, Kamalabai Jasraj Surana,
11	CTS No.320	Private	Non Agriculture	0.001066	Mrs. Bharti Anil Ahirrao, Rajendra Subhash Ahirrao, Me. Chairman The Deola Merchant Co-Op Bank Ltd. Deola, Me. Che. Gangai Gra. Bigarsheti sah. Patsanstha Marya. Subhashnagar Tal. Deola.
12	CTS No.357	Private	Non Agriculture	0.000901	Karbhari Krushna Gunjal, Shri. Ishwar Sahebrao Gunjal, A.P.A. Ratnabai Motiram Gunjal.
13	CTS No.358	Private	Non Agriculture	0.000508	Shri. Ishwar Sahebrao Gunjal, A.P.K. Ratnabai Motiram Gunjal.
Total				0.014468	

[F. No. NH-12014/79/2020-21-MAH(Z-4)/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director